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خبر
در نشست مشترک کمیسیون های مدیریت

واردات و توسعه صادرات اتاق بازرگانی مشهد
مطرح شد

ظرفیت  مغفول مانده
در تجارت با آفریقا

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و آفریقا در 
نشست مشترک کمیسیون های »مدیریت 
واردات و بازرگانی داخلی« و »توسعه صادرات« 
اتـــاق بــازرگــانــی، صــنــایــع، مــعــادن و کــشــاورزی 
خراسان رضوی و اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و آفریقا با بیان اینکه باید با مطلع کردن فعالان 
اقتصادی کشور از ظرفیت های تجاری چشمگیر 
قاره آفریقا تلاش کنیم حضور خود در این بازار 
را افزایش داده و سهم بیشتری از آن نصیب 
کشورمان شــود، گفت: بــازار آفریقا شامل ۵۵ 
ــد مــعــادن دنیا  ــاره 3۰درصـ کشور اســت. ایــن ق
را در خود جای داده و تولیدکننده مــواد اولیه 

کشاورزی و صنعتی است.
مسعود برهمن ادامــــه داد: در حــال حاضر 
میزان تجارت ما با کشورهای آفریقایی حدود 
یک میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار اســت که در 
مقابل حــدود هــزار و ۵۰۰ میلیارد دلار گردش 
ــاره، رقمی ناچیز به شمار مــی رود.  مالی ایــن ق
دلیل این امر را می توان در عدم رویکرد مناسب 
در قبال تجارت با ایــن کشورها و تحریم ها و 
ــان  ــیــش روی تـــجـــارت در کــشــورم  مـــوانـــع پ

جست وجو کرد.
سعید بامشکی، رئیس کمیسیون مدیریت 
واردات و بازرگانی داخلی اتاق بازرگانی خراسان 
رضــوی نیز در ادامــه با بیان اینکه آفریقا قاره 
ــرای تجارت جهانی اســت، گفت: در  مهمی ب
تجارت با کشورهای آفریقایی با چالش هایی 
از جمله فاصله زیــاد و دشــواری نقل  و انتقال 
ارز مواجه هستیم اما ظرفیت  های خوبی برای 
توسعه تجارت با کشورهای این قاره وجود دارد. 
ــادرات دو بــال تجارت  از آنجا کــه واردات و صـ
خارجی هستند، باید به فکر ایجاد تراز تجاری 
مناسب در تجارت با کشورهای این قاره باشیم.

علی غــفــوری  مــقــدم، مــعــاون توسعه تجارت 
اداره کــل صنعت، معدن و تــجــارت خراسان 
رضوی نیز از اهمیت بازار بکر آفریقا برای ایران 
که در پی توسعه بــازارهــای هــدف خــود است، 
سخن گفت و بیان کرد: هدف گذاری صادراتی 
اســتــان در ســال گذشته یــک میلیارد و 6۰۰ 
میلیون دلار با اولویت 1۵ کشور همسایه بود 
که بیش از ایــن میزان محقق شد و صــادرات 
اســتــان بــه حــدود یــک میلیارد و 7۰۰ میلیون 
دلار رسید. هــدف گــذاری صــادراتــی استان در 
 سال جاری نیز یک میلیارد و 8۵۰ میلیون دلار

 است.
ــران  سیدعلی مــوســوی، مــدیــر مــرکــز تــجــاری ای
در تانزانیا نیز در ایــن جلسه به بیان مزایای 
تــجــاری ایــن کشور پــرداخــت و گفت: در حال 
ــران و  حــاضــر حجم مــبــادلات تــجــاری مــیــان ایـ
ــت. ایـــن امــکــان  تــانــزانــیــا 7۰ میلیون دلار اسـ
ــده که  ــراهـــم شــ ــرای شـــرکـــت هـــای ایـــرانـــی فـ ــ بـ
در پــروژه هــای ملی و بین المللی تانزانیا ورود 
ــای مختلفی از  ــوزه هـ ــا حـ ــروژه هـ کــنــنــد. ایـــن پـ
ــاورزی، درمــــانــــی، گـــردشـــگـــری،  ــ ــشـ ــ جــمــلــه کـ
 صنعت و معدن و خدمات فنی و مهندسی را 

شامل می شود.

خبرخبر

صدوربیشاز۳۰۰مجوزمشاغلخانگیدرکاشمر
رئیس اداره صنعت، معدن و تجارت شهرستان کاشمر از صدور 
بیش از 3۰۰ مجوز مشاغل خانگی و صدور بیش از 1۵ مجوز طرح 
کارفرمایی و پشتیبان مشاغل خانگی در سطح شهرستان کاشمر 

در سال 1۴۰۲ خبر داد.
محمد اشرفی در گفت وگو با ایسنا اظهار کــرد: با توجه به 
الکترونیکی شدن فرایند صدور مجوزهای مشاغل خانگی در 

رابطه با طرح های زیرمجموعه صنعت، معدن و تجارت، بیش از 
3۰۰ مجوز مشاغل خانگی در رشته های مختلف اعم از خیاطی، 
قالی بافی، تایپ و تکثیر، عروسک سازی و... صادر شده است. در 
حال حاضر در مرحله بازدید، راستی آزمایی و مهیا کردن مقدمات 
پرداخت تسهیلات در صورت وجود اعتبار و تخصیص به این 

بخش در سال جاری وفق اولویت و نوبت دهی هستیم.

وی یــادآور شد: در همین بخش نیز تعداد 1۵ طرح کارفرمایی 
در قالب پشتیبان مشاغل خانگی با اشتغال بیش از ۲۰۰ نفر 
در سامانه مشاغل خانگی نام نویسی شده که پس از بازدید، 
راستی آزمایی و امکان پرداخت تسهیلات در صورت وجود و 
تخصیص اعتبار در سال جدید به آن ها تسهیلات اعطا می شود. 
در سال 1۴۰۲ بیش از هزار شغل در حوزه های صنعت، معدن و 

تجارت در این شهرستان ایجاد شده است.
 اشرفی افــزود: با توجه به سهمیه تعهد اشتغال این اداره در 
سامانه رصد و کارگروه اشتغال به تعداد 68۹ نفر که تقریباً حدود 
نیمی از سهمیه اشتغال شهرستان را شامل می شود، موفق به 
ایفای تعهد ایجادی و ثبت بیش از 1۰۰ درصد در سامانه رصد 

اشتغال کشوری شدیم.

  مادرمنطقهسیدی،بلوارسپاهزندگیمیکنیمدر
خیابانصیدآبادیاینترنتخیلیضعیفاست،در
صیدآبادی۲۹بااینکهطبقهاولهستیماصلاًبالا
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انجامبدهیم!
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فــریــدهخــســروی ورزش 
زورخــانــه ای در مشهد از جمله 
ورزش هــــای محبوبی اســت که 
چندی است مردم اقبال خوبی 
به آن نشان داده انـــد و بیش از 
گذشته به دنبال این هستند که 
فرزندان خود را با آداب این ورزش ایرانی آشنا کنند. به 
سراغ حاج امیر حامد چوبدار از کهن کسوت های این 
ورزش در مشهد رفتیم تا با او درباره فرهنگ و آداب 

پهلوانی در این ورزش اصیل صحبت کنیم.
او که متولد 1۵ مهرماه 13۲۵ در مشهد است و دو 
پسرش مرتضی و مجتبی حامد چوبدار نیز از پهلوانان 
و ورزشکاران باستانی کار مشهد هستند، سال 13۴۲ 
ورزش باستانی را از زورخانه های تهران آغاز کرد و در 
آن زمان با بزرگانی مانند سیدقراب و دیگر بزرگان این 

ورزش هم دوره بوده است.
ــن پیشکسوت ورزش باستانی ســال 8۹ مقام  ای
کهن کسوت و ارتشبد را کسب کرده و اکنون یکی از 1۰ 

کهن کسوت این ورزش بومی در مشهد است.
حاج امیر حامد چوبدار زورخانه امیرکبیر را در سال 
137۵ در 1۰ ماه با خرج خودش و بدون دریافت وام و 
کمک مالی بنا کرده است و اکنون ورزشکاران در این 
زورخانه به صورت صلواتی و رایگان ورزش کرده و از 

امکانات این مجموعه استفاده می کنند.
علاقه این پیشکسوت ورزش باستانی به این ورزش 
ــرای تزئینات ایــن زورخانه  ــاد اســت که ب آن قــدر زی
تمام هنر ایرانی را به کار گرفته است؛ از در ورودی که 
تماماً مسی است تا تصویر امیرکبیر و فردوسی را به 
همراه صحنه ای از نبرد رستم و اسفندیار بر روی آن 
کنده کاری شده تا تمام تصاویر پهلوانان و عکس های 
یادگاری که به صورت سیاه و سفید چاپ کرده و قاب 
گرفته تا تابلوفرش تمثال امیرالمؤمنین)ع( که آن را هم 
به همان سبک سیاه و سفید خریداری کرده، همه 
حکایت از عشق و علاقه ای دارد که سبب زنده نگه 

 داشتن این ورزش باستانی ایران زمین است.
این پیشکسوت مشهدی دربــاره ورزش زورخانه ای 
می گوید: این ورزش، ورزش نیاکان و پدران ماست، 
ورزشــی نیست که کسی از کشورهای دیگر برای ما 
سوغات آورده باشد، این ورزش 3هزار سال قدمت 
دارد و اکنون پس از سال ها این ورزش به ما رسیده 

است.
او با بیان اینکه با بزرگان ورزش باستانی مانند سیدقراب 
و باقر مهدیه ورزش باستانی را آغاز کردم، می افزاید: 
همچنین با پیشکسوتانی صاحب زنگ مانند آقای 
تختی، وفادار، زندی، سخدری و شورورزی که همه این 
افراد به جز آقای تختی مشهدی و خراسانی هستند، 

ورزش می کردم و شاگردشان بودم.
ــادآور مــی شــود: چند سالی نایب  رئیس  چــوبــدار یـ
مدیر کل تربیت  بدنی استان و 1۴ ســال مسئول 
ورزش زورخانه ای استان خراسان بزرگ بودم و در این 
سال ها پهلوان وفادار و پهلوان شورورزی در سفر به 

شهرستان های استان با من همراهی می کردند.
این پیشکسوت مشهدی با بیان اینکه ۹۰ درصد 
ورزشکاران زورخانه از کشتی با چوخه شروع کرده اند 
و بعد وارد گود زورخانه و کشتی پهلوانی شدند، عنوان 
می کند: نخستین درسی که ما در زورخانه  آموختیم 
ادب و زیــر پا گذاشتن منیت بــود، باستانی کاران و 

پهلوانان اهل تواضع و فروتنی هستند و با ضعیف تر 
از خودشان درگیر نمی شوند، در ورزش باستانی باید 
خودت را کوچک بدانی تا مردم بزرگت کنند اگر متکبر 
باشی مــردم با تو احساس صمیمیت نمی کنند و 

اعتبارت را از دست می دهی.

گلریزان زورخانه ای از گذشته تاکنون◾
او با بیان اینکه گلریزان زاییده زورخانه است و هر کسی 
گلریزان انجام می دهد از زورخانه ها آن را یاد گرفته  
است، اضافه می کند: در زمان های قدیم برای برخی 
از پیشکسوتان که بیمه بازنشستگی نداشتند و از 
کار افتاده شده بودند از خیران و کسانی که دوست 
داشتند به پهلوانان کمک کنند، دعوت می کردیم 
و بدون اینکه نام آن پهلوان را ببریم گلریزان انجام 
می دادیم، زمان قدیم لنگ می گرفتیم و مردم پول ها را 
در لنگ می ریختند بعد بدون اینکه پول ها را بشماریم 
به آن پهلوان و یا فرد نیازمند تحویل می دادیم، اکنون 
گلریزان به  گونه ای دیگر برگزار می شود، برای خیران 
کارت دعوت ارسال می کنیم و آن ها مبلغ مورد نظر را 
می گویند و ما یادداشت می کنیم، صبح به کارت بانکی 
که اعلام شده واریز می کنند سپس به آن فرد محتاج 

بدون اینکه کسی متوجه شود، تقدیم می کنیم.
ــاش در قدیم  چوبدار دربـــاره تأثیر زورخــانــه روی اوب
مــی گــویــد: در قــدیــم بــه اراذل و اوبــــاش، باباشمل 
می گفتیم که وقتی وارد زورخــانــه می شدند بقیه 
از ترسی که داشتند به این افــراد سلام می کردند و 
جلو پایشان بلند می شدند، برخی از این افراد پس 
از آمدن به زورخانه با توجه به اشعاری که مرشد و 
پیشکسوت در گود می خواند، درس ادب، اخلاق و 
جوانمردی می آموختند، کم کم کارهای خلافشان را 

کنار می گذاشتند و در زورخانه ورزش می کردند.
این پیشکسوت مشهدی زورخانه درباره آداب این 
ورزش باستانی بیان می کند: در زورخانه پس از ورزش 
یک موسفید دعا می خواند و این دعا اثــرات خیلی 
خوبی روی باباشمل ها داشت؛ چرا که در برنامه دعا 
از اخلاق و منش پیشکسوتان و بزرگان می گوییم و 
ورزشکاران و حاضران از این حکایت ها درس می گیرند 

و به کار می بندند.
ــاع مقدس  ــان دف ــاره فعالیت زورخــانــه در زم او دربـ
خاطرنشان می کند: در جنگ تحمیلی زورخانه های 

مشهد شهیدان و جانبازان زیادی را در راه اسلام داده 
اســت، اکنون نیز هنگامی که جانبازان به زورخانه 
می آیند احترام زیادی برایشان قائل هستیم و حق 

احترام اضافه به جانبازان می دهیم.
چوبدار با بیان اینکه شهید سیداحمد احمدی از 
ــل جنگ شهید  شهدای زورخــانــه ای اســت که اوای
شد، یادآور شد: باشگاه طوس را به احترام شهدای 
باستانی کار به باشگاه شهدا تغییر نام دادیــم، یک 
باشگاه دیگر نیز در محله طلاب به نام شهید احمدی 

از شهدای زورخانه نام گذاری شده است.
ایــن ارتشبد مشهدی مــی افــزایــد: اوایـــل جنگ در 
زورخانه ها برای جبهه ها پول جمع آوری کردیم و دو سه 
دستگاه نانوایی خریداری کردیم و به جبهه فرستادیم.

ــه ای؛ از صــلــواتــی تا ◾ ــ ــانـ ــ امـــتـــیـــازات ورزش زورخـ
کهن کسوتی

او با بیان اینکه امتیازات در ورزش زورخانه ای سلسله 
مراتبی است، عنوان می کند: هر چند وقت یک بار 
به ورزشکاران باستانی کار حق احترام داده می شود، 
این امتیازات در هیئت ورزش زورخانه ای استان اعطا 
می شود و بنده نیز عضو این هیئت هستم، پس 

از اینکه در هیئت ورزش زورخــانــه ای استان 
تصمیم گیری انجام  شد به تهران ارسال 

می شود تا حکم صادر شود.
چوبدار ادامه می دهد: از جمله این سلسله 

مــراتــب صــلــواتــی، واردی و زنگی 
اســت، جوانی که وارد زورخانه 
مـــی شـــود پـــس از مــدتــی که 
ورزش کـــرد بــرایــش صلوات 
می فرستند، بعد در چرخ 
که مــی رود برایش صلوات 
می فرستند، وقتی وارد گود 
می شود برایش صلوات 
می فرستند، بعد از در 
که وارد می شوی مرشد 

ــی دارد و  ــ ضـــرب را نگه مـ
فرمان صلوات می دهد، 
پس از 16-1۵ سال ورزش 

ــود،  ــی شـ مـ واردی 
یـــعـــنـــی هــنــگــام 

ورودش به زورخانه مرشد زنگ می زند و فرمان صلوات 
می دهد، کسی که واردی می شود باید تمام آداب و 
رسوم ورزش را بلد باشد. مرحله بعدی پیشکسوت 
است، هنگامی که به گود وارد و از آن خارج می شود 
مرشد برایش زنگ می زند و هنگامی که بعد از ورودش 
به داخل زورخانه مرشد زنگ می زند، کهن کسوت 
یا ارتشبد ورزش باستانی مــی شــود، کهن کسوت 
باید مانند کتاب ورزش همه اصول ورزش باستانی را 

حفظ باشد.
ایــن کهن کسوت ورزش باستانی دربـــاره وضعیت 
زورخانه ها در اوایل انقلاب می گوید: در اوایل انقلاب 
ورزش زورخانه ای دست یک عده از باباشمل ها بود 
اما پس از تثبیت انقلاب عده ای از آن ها فوت کردند و 
عده ای نیز خانه نشین شدند، کم کم ورزش باستانی با 
حضور مردان متدین رونق گرفت و ادامه پیدا کرد، ما 
با نام مقدس امیرالمؤمنین)ع( ورزش را شروع و با نام 
مقدس حضرت حجت)عج( ورزش را ختم می کنیم.

خانم ها متقاضی ورزش زورخانه ای!◾
او یـــادآور مــی شــود: اکنون مــردم خیلی طــرفــدار و 
دوستدار ورزش زورخانه ای شده اند، به ویژه از زمانی 
که رهبر معظم انقلاب به این ورزش بها دادند و آن 
را تأیید کردند و گفتند: »این ورزش نیست بلکه 
جزئی از فرهنگ ماست«. حتی خانم ها می آیند و 
می گویند برای ما هم کلاس ورزش باستانی بگذارید 
اما این ورزش، ورزشی مردانه و پهلوانانه است و به 
بانوان علاقه مند به ورزش باستانی گفته ام به سراغ 

دیگر ورزش ها بروند.
چوبدار می افزاید: در گذشته شعبان بی مخ، شلوار 
ورزش باستانی را تن یک هنرپیشه کرده و دو میل را هم 
در دستش گرفته بود. عکس این هنرپیشه پشت یک 
مجله چاپ شده بود که در آن زمان مردم سراغ شعبان 

بی مخ رفتند و به این کار اعتراض کردند.
این کهن کسوت ورزش باستانی با اشاره به علاقه مندی 
مــردم به ورزش زورخــانــه ای می گوید: خانم ها پسر 
بچه هایشان را مــی آورنــد و می گویند می خواهیم 
وارد ورزش زورخانه ای بشوند، به عنوان مثال پسر 
8ساله  شان را آورده بودند که آموزش ببیند، گفتم 
باید بــزرگ تــر شــود تــا یــک گــود مخصوص 
بچه ها بسازیم و به کمک یک مربی ورزش 
باستانی را آموزش ببینند تا در آینده یک 

ورزشکار حرفه ای بشوند.
او دربــاره کتابی که در دست 
چاپ دارد، بیان می کند: 
یـــک آقـــــای نــویــســنــده 
مــن را تــشــویــق کـــرد که 
ــاره ورزش پهلوانی  دربـ
و زورخــــانــــه ای کتابی 
بــنــویــســم، بـــه همین 
خاطر کتابی بــا عنوان 
»فرهنگ جوانمردی« 
را در مــدت 6-۵ سال 
ــه  زودی  ــه بـ ــم کـ ــوشــت ن
ــود. در  ــی شــ ــ مــنــتــشــر م
ــرح حالی  ــن کــتــاب شـ ایـ
از پــهــلــوانــان گــذشــتــه و 

معاصر را نوشته ام.

کهنکسوتمشهدیازکارکردهایزورخانهمیگوید

از سر به  راه کردن باباشمل ها تا تقدیم شهید در راه دین

نخستیندرســیکهمادرزورخانهآموختیمادبوزیرپاگذاشتنمنیت
بود،باستانیکارانوپهلواناناهلتواضعوفروتنیهستندوباضعیفتراز
خودشاندرگیرنمیشوند،درورزشباستانیبایدخودتراکوچکبدانی

تامردمبزرگتکنند.
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افقی◾

 1. مهاجم گلزن تیم فوتبال سپاهان 
اصفهان که از پرسپولیس به این تیم 
پیوست – مدافع فوتبالی ۲. آزاد – 
پارچه فروش – تراوش کننده 3. رویه – 
کنایه از لباس نازک است – زمین لرزه 
۴. بیماری کهنه – درک کردن - خلایق 
۵. خاک کوزه گری – زبان گنجشک- 
ناکام – بوی رطوبت 6. ستاره شناسی 
– مأمور پلیس - در میقاتش را جلال 
آل احــمــد نوشته 7. قبل از جنجال 
مــی آیــد – ابــتــدا - حلق 8. جان نثار 
ــران تــا پــایــان ساسانیان ــ  – پــرچــم ای
 ۹. گرفتن – قــوم تــاتــار – شهری در 
ایالت رور آلمان که راه آهن آن شهرت 
دارد 1۰. مــخــتــرع مــاشــیــن بــخــار – 

 تــوپ ربــایــی در بسکتبال - شناس
 11. طلا – راهی که کوتاه ترین فاصله 
به مقصد باشد – مروارید درشت - 
صدمترمربع 1۲. پیامبری در شکم 
مــاهــی – یکدندگی – نــوعــی پارچه 
نخی سفید و نـــازک 13. کــم شــده – 
ســزاوار - احمق 1۴. مطرود – مغرب 
– الگوی روز 1۵. زیرپامانده - ... از 
ــه خــواب  بــیــســتــون نــیــامــد/شــایــد ب

شیرین فرهاد رفته باشد

عمودی◾

 1. نوعی چاشت که به آن آش شیر هم 
می گویند - موسیقی ۲. میوه آبدار 
تابستانی – نوار باریک حاشیه لباس 
- فک 3. از پهلوانان ایرانی شاهنامه 

 و پسر گودرز  - پیشکار – سوره زنان
 ۴. ضرورت – خاندان - سنددار

 ۵. مایه حیات – 3کیلوگرم – از انواع 
ــر  مــرغــوب پسته ایـــرانـــی - ارشــادگ
6. صمغ – صــدا و نــوا – مــوی گردن 
شیر – تــرمــز چــهــارپــا 7. سرشیر – 
درودگر – کالای به دردنخور 8. قالبی 
از شــعــر ســنــتــی فـــارســـی- تــوســتــر 
– دروازه – خــاص تــر ۹. نــام پسرانه 
 وطنی – گوشه زمین فوتبال - خاطره
 1۰. الفبای موسیقی – خانه بزرگ – 
زمان بی پایان – کاغذ ضخیم 11. تکان 
و جنبش – میوه خوشه ای – سرای 
مهر – خــاک کــوزه 1۲. سقف خانه- 
قــدم یکپا – بتون مسلح 13. نیروی 
ثقل – درخواست – سالن انتظار هتل 

1۴. متوازن- اثر تربیتی امیل زولا – 
جسد مردار 1۵. گردهمایی – گیاهی 
علفی و پایا با ساقه های ترد و گوشتی 

که مصرف خوراکی دارد
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 1 پ س ا ز ب ی  س ت س ا ل   ا ج  ر
 2 ک و ی  ر   ب خ  ل   ب ا ر ک د  
 3   د ن د ه   ت ا ل و   ی  ت ی  م
 4 ل ج  ه   م ک   ش ک   ک ت ف   ق
 5 ا و   ت ا ر ی    ه ا ر و ا ر د
 6 م   ب ر ن ا م ه   ل ی  ن   ا م
 7 ا ر ی  ا   ی  ا ک ر ی  م   ا س ه
 8   ک و ک و   ن ت ج    ه ج  ر ت  
 9 ک ا ه   ت ا ی  و ا ن   ر ت ی  ل
 10 ر ب   ک ی  م   ر ی  ز ن ق ش   و

 11 ب ی  ا ت ر ی  س   ی  ا و ه   ک ک
 12 ل   س ی  ه   ع م   ر ب   ه ی  س
 13 ا خ  ت ر   خ  ی  ا ر   ل ا م ل  

 14   م خ  ا ز ن   ن س ر   ی  د ک ی 
 15 د س ر   ا گ ر ا ن د ی  س م ا ن
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